

Số: 13 /KH-TNMT

Bắc Giang, ngày 23 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 588/KH-BCĐ ngày 26/02/2018 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018. Sở Tài nguyên và Môi trường Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 như sau:

I. Mục đích- yêu cầu

- Nhằm đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác tổ chức thực hiện;

- Giữ vững an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản cơ quan và thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức tự giác tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” góp phần tích cực vào việc thực hiện tốt các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, giữ vững ổn định chính trị nội vụ cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung thực hiện:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến phong trào bảo vệ ANTQ trong toàn cơ quan nhằm quán triệt sâu sắc đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn hoạt động mới của các thế lực thù địch và các tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác giải quyết kịp thời, có hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vụ việc, vấn đề bức xúc của nhân dân ngay từ cơ sở, góp phần bảo vệ an ninh trật tự.

2. Tiếp tục tham mưu triển khai, thực hiện nghiêm túc các chỉ thị nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của các Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường công tác đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; các nghị quyết của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, thi hành án; Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Chương trình thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy Bắc Giang về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên đị bàn tỉnh và các văn bản khác có liên quan.

3. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh Bảo vệ bí mật nhà nước, thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ trong cơ quan.

Chấp hành nghiêm chỉnh Luật An toàn giao thông, trong đó chú trọng việc thực hiện nghiêm túc quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, không uống rượu bia khi tham gia giao thông.

4. Tổ chức tốt công tác bảo vệ an ninh nội bộ cơ quan: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động giữ vững phẩm chất đạo đức cách mạng, nêu cao vai trò làm chủ tập thể, tinh thần phối hợp trong công tác, đoàn kết nội bộ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Quản lý chặt chẽ việc khách ra, vào cửa khách đến làm việc tại cơ quan, chủ động báo cáo, trao đổi với cơ quan chức năng khi thấy có dấu hiệu vi phạm để có biện pháp xử lý kịp thời, triệt để.

III. Tổ chức thực hiện

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác đảm bảo an toàn, an ninh chính trị, trật tự trong cơ quan, giữ gìn bí mật nội bộ và xây dựng nếp sống văn minh, lịch sự lành mạnh nơi công Sở.

- Đội dân quân tự vệ của Sở tiếp tục tham gia tập huấn theo Kế hoạch hàng năm của chương trình giáo dục quốc phòng, đạt khá giỏi.


- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ của cơ quan phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan (Đoàn thanh niên, dân quân tự vệ), trong đó lực lượng bảo vệ là nòng cốt trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Xây dựng Bản đăng ký cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” năm 2018.

Tập thể Sở Tài nguyên và Môi trường đăng ký hình thức khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018: **Bằng khen của UBND tỉnh.**

- Các phòng, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này về Văn phòng Sở, Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch triển khai phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018./.

Nơi nhận: 

- Phòng ANKT- CA tỉnh;
- Lưu: VT, VP.
- * **Bản điện tử:**
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- LDS.

GIÁM ĐỐC



Lưu Xuân Vượng